
DECRETOS DE LA RECTORÍA 1145 

cisco Javier Díaz Valderrama, don Hernán 
Díaz Arrieta, don Crescente Errázuriz, don 
Eduardo Escudero, don Hipólito Galante, don 
Luis Galdames, don Alejandro García Castel
blanco, don Juan Gómez Millas, don Ricardo 
Latcham, don Rodolfo Lenz, don Pedro León 
Loyola, don Enrique Molina, don Julio Monte
bruno, don Rodolfo Oroz, don Luis Puga, 
don Carlos Sáez Morales, don Darío E. Salas, 
don Carlos Silva Vildósola, don Miguel Varas 
Velásquez, don Julio Vicuña Cifuentes. 

Los Académicos nombrados en el pre
sente decreto constituirán las Academias, 
iniciarán sus labores y designarán a los miem
bros que falten para integrarlas, a medida 
que sea oportuno. 

Tómese razón, comuníquese, publíquese e 
insértese en el BOLETIN DE LAS LEYES y DE
CRETOS DEL GoBIERNO.- C. IBAÑEZ e.
ALBERTO EDWARDS. 

CANCELA AL «CONSERVATORIO EN
RIQUE SORO• , DE CONCEPCION, LA 
PRERROGATIVA DE EXAMENES VA
LIDOS. 

Santiago, 31 de Diciembre de 1931.
N.0 6425.- Vistos estos antecedentes y te
niendo presente lo dispuesto en el Decreto 
N. 0 5407 de 26 de Noviembre de 1929, DE
CRETO: 

l.° Cancélase al «Conservatorio Enrique 
Soro• de Concepción, la prerrogativa de 
exámenes válidos que le fué otorgada por 
decreto N. 0 5407 de 26 de Noviembre de 1929. 

2. 0 Decláranse válidos sólo hasta el 2. 0 

ciclo del Plan de Estudios del Conservatorio 
Nacional de Música, los exámenes que se 
rindan en el Conservatorio de Música de Con
cepción, quedando dicho establecimiento so
metido a las disposiciones contenidas en el 
Decreto N. 0 5407, ya dicho. 

Tómese razón· y comuníquese.- C. IBA
ÑEZ C.- ALBERTO EDWARDS. 

PROFESOR DE ARBORICULTURA FRU
TAL DE LA ESCUELA DE AGRONOMIA 

Santiago, 30 de Diciembre de 1930.-

DECRETOS DE 
ACLARA NOMBRES DE LAS PERSONAS 

QUE DESEMPEÑAN LOS PUESTOS 
DE MOZOS DE LA ESCUELA DE CIEN
CIAS MEDICAS. 

Santiago, 2 de Octubre de 1930.- N. 0 212. 
- Vista la nota N. 0 81, de 9 de Septiembre 
último, del Director de la Escuela de Ciencias 
Médicas, DECRETO: , 

Declárase que los puestos de mozos de la 
Escuela de Ciencias Médicas servidos por los 
señores Ricardo Céspedes Peña y Carlos 

N. 0 6596.- Vistos estos antecedentes, DE
CRETO: 

Acéptase a contar desde el 1. 0 de Octubre 
último, la renuncia que hace don Tiburcio 
Bisquertt Cea de su cargo de profesor de 
Arboricultura Frutal de la Escuela de Agro
nomía, y nómbrase en su lugar, a contar desde 
la misma fecha y en calidad de interino, a 
don Aquiles Beals Lara, con tres trienios, y 
con renta anual de ocho mil pesos ($ 8,000). 

Páguesele el sueldo correspondiente y exi
jasele por la Tesorería Comunal de Santiago, 
al cancelarles el primer sueldo, el pago del 
impuesto establecido en el N. 0 102 del Art. 7. 0 

de la Ley N. 0 4460, que asciende a diez pesos 
(S 10). 

Tómese razón y comuníquese. Por orden 
del Presidente.- ALBERTO EDWARDS. 

DIRECTOR DE LA ESCUELA DE CIEN
CIAS JURIDICAS Y SOCIALES DE 
SANTIAGO. 

Santiago, 17 de Noviembre de 1930.-
N. 0 6854.- Vistos estos antecedentes, DE
CRETO: 

l. 0 Declárase que don Darlo Benavente 
Gorroño, actual bibliotecario del Instituto 
Nacional, continuará desempeñando dicho 
cargo, a contar desde el 15 del actual, en el 
carácter de ad-honorem. 

2.0 Nómbrase a don Darío Benavente Go
rroño, con un trienio, actual profesor de la 
Escuela de Ciencias J urldicas y Sociales d<> 
esta ciudad, para que, a contar desde el 15 
del actual, desempeñe en propiedad el cargo 
de Director de dicha Escuela Universitaria, 
vacante por renuncia de la persona que lo 
servía, con renta anual de dieciocho mil pesos 
($ 18,000). Páguesele la remuneración corres
pondiente y exíjasele por la Tesorería Comunal 
respectiva, al efectuar el primer pago, la can
celación del impuesto establecido en el N. 0 101 
del Art. 7. 0 de la ley N. 0 4460 de 1928, que 
asciende a cien pesos (S 100). 

Tómese razón y comuniquese.- C. IBA
ÑEZ C.-ALBERTO EDWARDS. 

LA RECTOR(A 
Correa Gavilán, corresponden a los nombres 
de Ricardo Zepeda Peña y Carlos Gavilán 
Correa, respectivamente. Dése cuenta al 
H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.- J. CASTRO OLIVEIRA, Vice-Rec
tor.- Gustavo Lira, Secretario General. 

GRATIFICACIONES A LOS ALUMNOS 
DE LA ESCUELA DE MUSICOS DE 
BANDA. 

Santiago, 2 de Octubre de 1930.- N. 0 213 



1146 BOLETÍN DEL CONSEJO UN IVERSITARIO 

- Vista la nota N. 0 56, de 4 de Agosto próximo 
pasado, del Director del Conservatorio Na
cional de Música y lo d ispuesto en el decreto, 
N. 0 3059, de 6 de Agosto de 1929, del Minis
terio de Guerra, DECRETO: 

l. 0 Autorízase a l , Director del Conserva
torio Nacional de Música para que, invierta 
de los fondos puestos a disposición de esta 
Rectoría por decreto supremo N.0 , 869 de 20 
de Marzo último, del Ministerio de Guerra, 
en el pago de las gratificaciones a los alumnos 
de la Escuela pe Músicos de Banda, a razón 
de S 10 mensuales, desde las fechas que se 
indican: 

Desde Enero de 1930 

Sr. Bravo Fabres, Juan . . .... . ... . S 
• Chamorro Aravena,. Cerardo .. . 
• Gómez Montero, Alberto .. . ... . 
• Gómez Fernández, Carlos ..... . 
• M1¡1ñoz•Muñoz,. Jorge ..... .. . . . 
> Riquelme Altaruirano, Ernesto . . 
• Ramírez Rivero, Jorge ........ . 
> Zanzani Savelli, Enrique ..... . . . 

Desde Junio de 1930 

Sr. Ara ya Castillo, Alfredo ... . ... . 
> Arias Pardo, Carlos ....... . . .. . 
> Baeza Rojas, Mario. . . . .. . .. . . 

Basaure Padilla, Manuel. . . .... . 
> Belmar Riveros, Robinsof\ ... . . 
> Briceño J iménez, Luis ...... , .. , 
> Carrasco Varas, Germán .. . . . . . 
• Casapova Guzmán, Agustín . .. . 
• Gómei Montero, ,Manuel. ... .. , . 

120 
120 
120 
120 
120 
120 
i20 
120 

Acéptase, a contar desde el 1. 0 de Septiem
bre último, la renuncia que hace de su puesto 
de Ayudaote Auxiliar de Matemáticas del 
Curso de Conductores de Obras, don Edgardo 
Palma Dañín. 

El señor Palma Dañín fué nombrado . por 
decreto .N. 0 159 de l. 0 de .Jul io del presente 
año, de -esta. Rectoría. Dése cuenta a l H. Con
sejo Universitario. Comuníquese y publí
quese.-J. CASTRO 0LIVEIRA, Vice-Rector .
Gustavo Lira, Secretario General. 

;RENUNCIA DEL PROFESOR AUXILIAR 
DE INGENIERIA RURAL DE LA ES
CUELA DE AGRONOMIA. 

Santiago, 10 de Octubre de 1930.- N. 0 215. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 8.0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, '.iprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807 ,, de '\;. de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el l. 0 del actual, 
la renuncia que hace de su puesto de profesor 
a uxilia r de lngenierfa Rural en los ramos de 
Matemáticas, Dibuio y Topografía de la 
Escuela de Agronomía, don Enr ique Riveros 
Pasquett, 

El señor Riveros fué nombrado por decreto 
·N. 0 59, de 22 de Abril último de esta Rec
toría. Dése cuenta al H. Consejo Universi
tario. Comuníquese y publíquese.~ J. CASTRO 
ÜLIVElRA, Vice-Rector.- Gus~avo Lira, Se
cretario General. 

> X..orca· Rubio,; Gustaxo., ..... . . . 
> Jiménez, Ruiz, 1\1 iguel.. . . . .. . . 

70 
70. 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 , 
70 AYUDANTE Ú DE ANATOMIA DESCRIP-

> ,Sepúlveda Miranda, Gilberto . . 70 TIV A DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
> Tapia Tapia, Osear ...... .. .... . 70 MEDICAS. 
> Valdés Farías, ~ngel .... .. .. . ,. 
> Villavicencio Menares, Luis .. . , .. 

70 
70 . 

$ 2,010, 
i 

2. 0 Autorízase, así mismo, para invert.ir 
en •Gastos Generales,. adquisición de im\tru
mental y materia l de enseñanza, , la suma de 
dos mil quinientos noventa pesos (S 2,590) con 
cargo a esos mismos fondos. Dése cuenta a l 
H. Consejo Universltario. , Comuníquese ,. y 
publíquese.-J. CASTRO 0 LIVEIRA, Vice-Rec
tor.--;Gustavo.,Lira, Secretario General. 

RENUNCIA DEL AYUDANTE AUXILIAR 
DE MATEMATICAS DEL CURSO DE 
CONDUCTORES DE OBRAS. 

Santiago, 7 de Octubre de 1930.- N. 0 214. 
- O.e acuer90 con lp , dispuesto en el Art. 9.0

, 

letra b), del Estatuto. Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza , de 
ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: . 

Santiago, 17 de Octubre de 1930.-N. 0 216· 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0

, 

letra .h), del .. Estc.\tuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado ~or decreto con · fuerza 
de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el l. 0 de Julio 
último, la renuncia que hace de su empleo 
de Ayu,dante 2. 0 de la cá:tedra de Anatomía 
Descriptiva de la Escuela de Ciencias Médicas, 
don N icolás Muñoz Hidalgo; y nómbrase en 
su reemplazo, a contar desde esa misma fecha 
y con la renta anual <le S 3,600 (Grado 26), 
a la señorita Erna Mahn Hecker, actual estu
' <liante del 4. 0 año de Medicina. 

Este sueldo se pagará, con las reducciones 
establecidas en los decretos N. 0 3175 de 11 
de Jul io y N .0 4588, de 22 de Agosto del pre
sente año. Dése cuenta aJ H. Consejo Univer
sitario. Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 
0LIVEIRA, Vjce-Rector.- Gustavo Lira, Se
cretario General. 



-

DECRETOS GUBERNATIVOS 1147 

LICENCIA AL ESCRIBIENTE DE LA FA
CULTAD DE FILOSOFIA Y CIENCIAS 
DE LA EDUCACION. 

Santiago, 18 de Octubre de 1930.- N. 0 217. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0 , 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto N. 0 4807, de 4 
de Noviembre de 1929, DECRETO: 

Concédese licencia de un mes, a contar 
desde el 15 del actual , para atender al resta
blecimiento de su salud, a la Escribiente de 
la Facultad de Filosofía y Ciencias de la 
Educación, señor ita Josefina Aguirre Monte
negro. Dése cuenta a l H. Consejo Univer
sitario. Comuníquese y publíquese.- J. CAS
TRO 0LIVEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, 
Secretario General. 

MAYORDOMO DE LA SECCION CUL
TIVOS ANEXA A LA ESCUELA DE 
AGRONOMIA. 

Santiago, 20 de Octubre de 1930.- N. 0 218. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el 1. 0 de Septiem
bre último, la renuncia que hace de su empleo 
de Mayordomo de la Sección Cultivos anexa 
a la Escuela de Agronomía, don Carlos Ore
llana Guerra; y nómbrase en su reemplazo, 
a contar desde la misma fecha, hasta el 31 
de Diciembre de 1930, a don Luis Enrique 
Herrera Durán, con e l sueldo anual de S 3,600, 
q ue se imputará al ítem a) 7 Gastos Variables 
(Para personal a contrata). Hágase el des
cuento del 15% a que se refiere el decreto 
N. 0 3175 de 11 de Julio próximo pasado. 
Dése cuenta a l H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0LI· 
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira , Secre
tario General. 

LICENCIA A LA VISITADORA SOCIAL 
DEL INSTITUTO PEDAGOGICO 

Santiago, 20 de Octubre de 1930.- N. 0 219. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9.0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Concédese, a contar desde el 15 del actual, 
quince días de licencia por motivos de salud, 
a la Visitadora Social del Instituto Peda
gógico, señora Silvia Fernán<;lez de _Nav~ill~n. 
Dése cuenta a l H . Conse30 Universitario. 
Comuníq uese y publíquese.- J. CASTRO 0LI
VEIRA, Vice-Rector.-Gustavo Lira, Secre
tario General. 

BOLETIN 7 

CONCEDE AUTORIZACION AL DIREC
TOR DE LA ESCUELA DE AGRONO
MIA. 

Santiago, 21 de Octubre de 1930.- N. 0 220. 
- Vista la nota N. 0 309 de 14 del presente, 
del Director de la Escuela de Agronomía, 
DECRETO: 

Autorizase al Director de la Escuela de 
Agronomía, para que invierta de los fondos 
provenientes de ventas de apuntes, hasta la 
cantidad de S 2,175 en los siguientes gastos: 

Para pagar a la Librería •E l Sem-
brador>, por libros adquiridos .. S 1,605.80 

Para imp_r;sión de apuntes y encua-
dernac1on. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . 569.20 

S 2,175.00 

Dése cuenta al H. Consejo Universitario· 
Comuníquese y publíquese.- J . CASTRO OLI
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

PERMUTA DEL PORTERO DE LA ES
CUELA DE ARQUITECTURA Y DEL 
PREPARADOR DEL TALLER DE MO
DELADO DE LA MISMA ESCUELA. 

Santiago, 21 de Octubre de 1930.- N. 0 221. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el 1. 0 de Septiem
bre último, la permuta que hacen de sus res
pectivos empleos, don Rubén Retamales 
Durán, actual portero de la Escuela de Arqui
tectura (Grado 25), con renta anual de S 4,200 
y don Angel Custodio Salazar Orellana, 
Preparador del Taller de Modelado y Asis
tente de las clases, de la misma Escuela 
(Grado 26), con la renta anual de S 3,600. 
Dése cuenta a l H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0LI
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

PORTERO 3.0 DE LA ESCUELA DE ME
DICINA VETERINARIA. 

Santiago, 21 de Octubre de 1930.- N. 0 222. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Declárase vacante, a contar desde el 1. 0 

del actual, el empleo de portero 3. 0 de la 
Escuela de Medicina Veterinaria, servido por 
don Juan Venegas Toro; y nómbrase en su 
reemplazo, a contar desde la misma fecha, 



1148 BOLETÍ~ DEL COl\"SEJO u:-.;J\'ERSITAR IO 

a don Luis S{lva Améstica. con la renta an ual 
de S 3,600. Dése cuenta al H . Consejo Uni\'er
sitario. Comunlquese y publlquese.-J. CAS
TRO OL1VURA, \ 'ice-Rector.-Gustavo Lira, 
Secretario General. 

RENU 'CIAS DE LOS A Y U DANTES SE
GU ' DOS DE QUIMICA GENERAL ME
DICA Y DE Al\'ATOMIA DESCRIPTIVA 
DE LA ESCUELA DE CIENCIAS ME
DICAS. 

Santiago, 21 de Octubre de 1930.- N. 0 223. 
De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9.0 , 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Uni\·er
sidad. aprobado por decreto con f uer1a de 
le) X. 0 4807, <le 4 de XoYiembre de 1929, 
1)1 CRE.TO: 

Acéptase. a contar desde el 15 <le Septiem
bre próximo pasado. las renuncias que hacen 
de su~ puestos de Ayudantes segundos de las 
cátedras de Química General '.\léd1ca y de 
Anatomía Descripti\ a de la Escuela de Cien
cias '.\lédicas. los señores \\ aldo Bruning 
Schwarzenberg y Jaime Pinto Riesco, respec· 
tivamente. Dése cuenta al H. Consejo L' ni 
versitario. Comunique5e y publlquese. .f . CA'>· 
TIW 0LI\'I.IRA, \ 'ice-Rl'ctor. Gm,ta\O Lira , 
Secretario General. 

JEFE DE I .• CLASE Y A Y UD ANTES DE 
A~ATOMIA DESCRIPTIVA DE LA ES
CUELA DE CIENCIAS MEDICAS. 

Sanll..igo, 22 de Ottubre de 1930. . 0 224. 
De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0 , 

letra h), del Estatuto Org:1111co de la L'niver
s1dad. aprobado p0r decrete, con fuerza de 
lev ;\." 4807, ele 4 rlc '\Qnemhre de 1929, 
DÍ CRI TO: 

Acépta~e. a contar desde el l." de Agosto 
próximo pa~ack,, la re;nuncia que hace de su 
empico de Jefe de Primera clase de la cá
tedra de Anfltomia De~cript 1,a de la [-:.!>mela 
de C1enuas \lédiras, el Dr. don Anlbal 
Faúndes Parra, y nómhra<e en su rce111plazo, 
a contar de<de esa nw,m., fe<·ha, en calid.i.d 
de in ten no. al art u.i.l a) udante de primera 
cla<e y l iccnc1ado en Ciencias '.\lédicas, don 
Adolfo Escobar Pachlco; quien será rccmpla· 
,arlo por el avudanie 2 ~ y c ... t urli,rntc de merh 
, ina, don Alejandro '.\larchant i\1 archant, 
y éste a su ve.,, por el est udiantc: don Jorge 
Rrionc~ Olivos. Páguese- a los nomhradc,s los 
sueldos r·orrcsponrlicnte", haciéndose los des 
cuento- c,t dhlecido:, en Jo:, Dcrreto~ '.; 0 ~ 1 i5, 
rle 11 de Jul io y i\." -t588. de 22 de Agosto 
del pre<.ent e año. Dé:,e cuenta al H. Con!'oejo 
1 ni\ ersitario. Cc,munlque-,c y pul.,Hqucse.-
1. C.,srRo Ou, 1 IR,. \'ice· Rector.- Gu~ta\'O 
·r ira, ~ccre1.1r1<1 General. 

AYUDANTE 2. 0 DE LA CLINICA NEURO
LOGICA DE LA ESCUELA DE CIEN
CIAS MEDICAS. 

Santiago, 23 de Octubre de 1930.- N. 0 225. 
De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0 , 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Un iver
sid ad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807 de 4 de :\'o"iembre de 1929, 
DECRETO: 

Acéptase, a conta r desde el l. 0 de Junio 
último, la renuncia q ue hace de su empleo 
de Ay udante 2. 0 de la CHnica Neurológica de 
la Escuela de Ciencias J\tédicas, don Donat ilo 
;\lelo Hernández; y nómbrase en su reem
p lazo, a contar desde esa misma fecha, por 
un periodo regla mentario de dos años, al 
Dr. don Rafael Virgilio Aguirre, con el sueldo 
anual de S 3,600. H ágase el descuento a que 
se refiere el decreto 1 . 0 3175, de 11 de Julio 
próximo pasado. Dése cuenta al H . Consejo 
l 'niversitario. Comuníquese y publiqucse. 
J . CASTRO OL1n IRA, \ 'ice· Rector.-Gustavo 
Lira, Secretario General. 

AYUDANTES DE HISTOLOGIA DE LA 
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS 

Santiago, 23 de Octubre de 1930. N. 0 226. 
De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9 º· 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuern de 
ley :-..0 4807, de 4 de :\oviemhrc ele 1929, 
DhCRITO: 

Acépt ase, a contar desde el 1 • de Ju 1110 
último, la renunt.ia que hace de su empico 
de Ayudante 1.0 de la cátedra de H istología 
ele la Escuela de Ciencias J\lédicas, don Lu
genio L ira Lira; y nómhrase en su reempla7o, 
a contar desde el 1.0 de Julio próximo pa'<ado, 
por un periodo I eglamcntario de dos años, 
con la ren ta anual de S 4,800. al Ur. don 
Rafael Ladn Prado, anual Ayudante 2 • 
del mismo servicio, y en lugar de éste, al 
estudiante de mcd1crna, don Estanislao Fala 
bella Carlini, con la renta anual de $ 3,600 
l lágansc los de,;cuentos establecidos en los 
decretos '.; ,• .ll 75 de 11 de Julio y 4588 de 
22 de Agosto del prc!>en1e año. Décie cuenta 
,il llonorahle Con"ejrJ 1,nJ\erMtano Comu• 
nlr¡uesc y pulillquese. J. CA5 1 IIO Oun 111A, 

\'ice-Rector. CustaH1 Lira, Secretario Ge
neral 

RENvNCIA Dl!.L Sf.~OR ARTlJRO VA
LE~ZUELA RADRIGAN 

'::iantiago, 27 de Octuhrc ele 19.30 "·º 227. 
De acuerdo <'on lo d1!>puc.sfo en el Art 9 \ 

letra h). del Estatuto Orgánico de la lirmer-
qirJad , aprobado por dcrrl'to r,m fuerTa de 
ley '\. 0 4807, de 4 de ;-.;ovicmhre de 1929, 
ÜIC.RI.TO: 

Aclpta<-.c, a contar desde el 1.0 rlf:l artual, 
la renuncia que hace ele su empico rle l'ro-



DECRETOS DE LA RECTORÍA 1149 

fesor Repetidor de Matemáticas en el l ns· 
tituto Pedagógico, don Arturo Valenzuela 
Radrigán, nombrado por decreto N. 0 107, 
de 15 de Mayo último, de esta Rectoría. 
Dése cuenta a l H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J . CASTRO 0LI· 
VE!RA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

AYUDANTE 2.0 DE MEDICINA LEGAL 
DE LA ESCUELA DE CIENCIAS ME
DICAS. 

Santiago, 28 de Octubre de 1930.- N. 0 228. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0 , 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el 1. •' del actual, 
a l Dr. don Carlos Larson Fuentes, para que 
sirva el puesto de Ayudante 2. 0 de la cátedra 
de Medicina Legal en la Escuela de Ciencias 
Médicas, con la renta anual de S 3,600. 

Este puesto se halla vacante por no haber 
sido provisto desde su creación. Hágase el 
descuento a que se refiere el decreto N. 0 3175, 
de 11 de Julio próximo pasado. Dése cuenta 
al H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.-J. CASTRO OLIVEIRA, Vice-Rec
tor.- Gustavo Lira, Secretario General. 

PRESUPUESTO DE ENTRADAS Y GAS
TOS DEL LABORATORIO DE FARMA
CIA INDUSTRIAL DE LA ESCUELA 
DE QUIMICA Y FARMACIA. 

Santiago, 28 de Octubre de 1930.- N. 0 229. 
- De acuerdo con lo dispuesto en la letra g) 
del Art. 27 del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Apruébase el siguiente Presupuesto de En
tradas y Gastos provenientes de la venta de 
productos farmacéuticos elaborados en el 
Laboratorio de Farmacia Industrial de la 
Escuela de Química y Farmacia: 

Presupuesto de Entradas 

Productos farmacéuticos elabora
dos en el Laboratorio de Far
macia Industrial. .. .. .. .. .. .. .. S 

Presupuesto de inversión 

2,500 

Dése cuenta al H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0LI· 
VEIRA, Vice-Rector.-Gustavo Lira, Secre
tario General. 

AYUDANTE Y PORTERO DE LA BIBLIO
TECA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
JURIDICAS Y SOCIALES. 

Santiago, 28 de Octubre de 1930.- N. 0 230. 
- De acuerdo con el Presupuesto de Inver
sión de los Derechos de Matrícula de la Es
cuela de Ciencias Jurídicas y Sociales, apro
bado por decreto N. 0 203, de 11 de Septiembre 
último, DECRETO: 

1.0 Nómbrase, a contar desde el 1. 0 de 
Junio hasta el 30 de Septiembre, a don Leo
nardo Avilés Beunza, para q ue sirva el puesto 
de ayudante de la Biblioteca de la Escuela 
Je Ciencias J urídicas y Sociales, con el sueldo 
mensual de S 400. 

2. 0 Nómbrase, a contar desde el 1.0 de 
Mayo hasta el 30 de Septiembre, a don Raúl 
Villalobos Martínez, portero de la Biblio
teca de la Escuela de Ciencias Jurídicas y 
Sociales, a razón· de S 300 mensuales. Dése 
cuenta al H. Consejo Universitario. Comuní
quese y publíquese.- J. CASTRO 0LIVEIRA, 
Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secretario Ge· 
neral. 

ACLARA NOMBRAMIENTO HECHO POR 
DECRETO N. 0 222 

Santiago, 31 de Octubre de 1930.- N. 0 231. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9.0

, 

letra h), del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Se declara que don Luis Silva Améstica, 
nombrado portero 3. 0 de la Escuela de Medi
cina Veterinaria, por decreto N. 0 222, de 21 
del actual, de esta Rectoría, gozará de un 
sueldo anual de S 3,000 (tres mil pesos), de 
conformidad con el Grado 27 del Decreto 
de Economías N. 0 4588, de 22 de Agosto del 
presente año; y nó de S 3,600 como aparece 
en el decreto de nombramiento. Dése cuenta 
al H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.-J. CASTRO OLIVEIRA, Vice-Rec
tor.- Gustavo Lira, Secretario General. 

MODIFICA PRESUPUESTO DE ENTRA
DAS Y GASTOS DE LAS SECCIONES 
DE APLICACION DE LA ENSEÑANZA 
DE LA QUINTA NORMAL. 

Santiago, 31 de Octubre de 1930.- N. 0 232. 
Para gastos generales de la Escuela - Vista la nota N.0 331, del Decano de la 

de Química y Farmacia . ...... $ 1,500 Facultad de Agronomía y Veterinaria, DE-
Para incrementar el Patrimonio CRETO: 

Universitario.................... 1,000 Modifícase el Presupuesto de Entradas y 
- --- Gastos de las Secciones de Aplicación de la 
s 2,050 Enseñanza de la Quinta Normal, aprobado 



1150 BOLETÍN DEL CONSEJO UNIVERSITARIO 

por decreto N. 0 65, de 28 de Abril del pre
sente año, en la siguiente forma: 

Rebajar de la cantidad de S 83,000 
consultada en la letra C, (Adqui-
siciones), la suma de S 4,420 .... S 78,580 

Aumentar la cantidad de $ 13,795 
consultada en la letra B), (Jor-
nales), en la suma de S 4,420. ... 18,215 

Dése cuenta al I-1 . Consejo Universitario 
Comuníquese y publíquese.- J . CASTRO 0LI· 
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

TELEFON ISTA DE LA ESCUELA DE 
INGENIERIA 

Santiago, 3 de Noviembre de 1930.- N. 0 233. 
- De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 9. 0

, 

let ra h), del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el 1.0 de Octubre 
próximo pasado, hasta el 31 de Diciembre 
próximo, a la señora Octavia Valenzuela de 
Lizana, para que sirva el puesto de Telefo
nista de la Escuela de Ingeniería, con el sueldo 
mensual de S 220 (doscientos veinte pesos). 

Este sueldo se pagará con cargo a los fondos 
que no se han invertido del Decreto N. 0 103, 
de 15 de Mayo últ imo, de esta · Rectoría, 
que consulta varios puestos para la Escuela 
de Ingeniería. Dése cuenta a l H . Consejo 
Universitario. Comuníquese y publíquese.
J . CASTRO 0LIVEJRA, Vice-Rector.- Gustavo 
Lira, Secreta rio General. 

AYUDANTE A CONTRATA DE LA CLI
NICA DE CORONAS Y PUENTES DE 
LA ESCUELA DENTAL. 

Santiago, 11 de Noviembre de 1930.-
N . 0 234.- De acuerdo con lo dispuesto en 
el Art. 9. 0 , letra h) , del Estatuto Orgánico 
de la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, D ECRETO: 

Acéptase, a contar desde el l. 0 de Octubre 
último, la renuncia que hace de su puesto 
de ayudante a contrata de la Clínica de Co
ronas y Puentes de la Escuela Dental, don 
Osvaldo Castro Ramírez; y nómbrase en su 
reemplazo, a contar desde la misma fecha 
hasta el 31 de Diciembre del año en curso, 
con el sueldo mensual de S 200, a don Art uro 
del Sol Ramírez. 

Este sueldo se deducirá de la suma de 
S 30,000 concedidos por decreto N . 0 128, 
de 2 de J unio próximo pasado, de las Entradas 
de las Clínicas (Personal a cont rata). Dé~e 
cuenta a l H. Consejo Universitario. Comuní
q uese y publíquese.- J. CASTRO 0LIVEIRA, 

Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secretario Ge
neral. 

AYUDANTE 1.0 DE LA CLINICA QUI
RURGICA DEL DR. SIERRA EN LA 
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS. 

Sant iago, 11 de Noviembre de 1930.-
N . 0 235.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 13, letra p), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N .0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

N óm brase, a contar desde el l. 0 de Sep
tiembre último hasta el 31 de Diciembre del 
año en curso, sin derecho a remuneración, a 
don Estanislao Falabella Carlini, para que 
sirva el puesto de Ayudante 1. 0 de la Clínica 
Quirúrgica del Dr. Sierra en la Escuela de 
Ciencias Médicas, mient ras el propietario 
Dr. don Edmundo Bruna Vaché, permanece 
en Estados Unidos, perfeccionando sus es
tudios. 

E l Dr. Bruna gozará del sueldo de Ayudante 
durante su asusencia. Dése cuen ta a l H. Con
sejo Universitario. Comuníquese y publí
quese.-J . CASTRO OLIVEIRA, Vice-Rector.
Gustavo Lira, Secretario General. 

AYUDANTE SUPLENTE DE FARMACIA 
GALENICA DE LA ESCUELA DE QUI
MICA Y FARMACIA. 

Santiago, 11 de Noviem bre de 1930.
N. 0 236.- De acuerdo con lo d ispuesto en el 
Ar t. 9. 0 , letra h) , del Estatuto Orgánico de 
la Un iversidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el l. 0 de Octubre 
próximo pasado, a don Leopoldo Vargas 
Nilo, para que sirva el puesto de ayudante 
2. 0 de Farmacia Ga lénica de la Escuela de 
Química y Farmacia, con la renta an ual de 
S 3,600, mientras el propietario, señor Her
mann Schmidt Hobbel, desempeña en Eu
ropa la comisión que el Supremo Gobierno 
le ha con fiado por decreto N. 0 4898, de 1 7 
de Septiembre del presente año, del Minis
terio de Educación Pública. Dése cuenta 
a l H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.- J . CASTRO 0LIVEIRA, Vice-Rec
tor.- Gustavo Lira, Secretario General. 

AYUDANTE 2. 0 DE LA CLINICA DE 
PEDIATRIA DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS MEDICAS. 

Santiago, 11 de Noviembre de 1930.
N.0 237.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el 1. 0 de Septiem-



DECRETOS DE LA RECTORÍA 1151 

bre próximo pasado, la renuncia que hace 
de su empleo de Ayudante 2. 0 de la Clínica 
de Pediatría de la Escuela de Ciencias Mé
dicas, don Arturo Baeza Goñi; y nómbrase 
en su reemplazo, por un período reglamentario 
de dos años, a contar desde esa misma fecha 
y con la renta anual de S 3,600 al Dr. don 
Mario Tejeda Laurence. Dése cuenta al H. Con
sejo Universitario. Comuníquese y publíquese. 
- J. CASTRO OLIVEIRA, Vice- Rector .- Gustavo 
Lira, Secretario General. 

ACLARA NOMBRAMIENTO HECHO POR 
DECRETO N. 0 137 

Santiago, 11 de Noviembre de 1930.
N.0 238.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 32 del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
le_y N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929; y 
vistos la nota N. 0 143, de 28 de Mayo último, 
del Decano de la Facultad de Agronomía y 
Veterinaria y el acuerdo del Consejo Univer
sitario de 10 del actual, DECRETO: 

Se declara que don Manuel Valenzuela 
Orellana, nombrado por decreto N. 0 137 de 
6 de Junio último, de esta Rectoría, para 
desempeñar el puesto de Profesor encargado 
de un Curso de Viticultura en la Escuela de 
Agronomía, gozará de un sueldo de S 333.33 , 
mensuales, desde el 1.0 de Juni6 hasta el 31 
de Diciembre del presente año; y no servirá 
en el carácter de ad-honorem como lo indica 
el citado decreto N. 0 137. 

Este sueldo se pagará con cargo al De
creto N. 0 368 de 25 de Enero de 1930, del 
Ministerio de Educación Pública. Dése cuen
ta al H. Consejo Universitario. Comuníquese 
y publíquese.- J. CASTRO OL!VE!RA, Vice
Rector.- Gustavo Lira, Secretario General. 

AUTORIZACION CONCEDIDA AL AR
QUITECTO SEÑOR MAURICIO AU
BERT. 

Santiago, 12 de Noviembre de 1930.
N. 0 239.-Vistos los acuerdos del Consejo 
Universitario de fecha 11 de Noviembre de 
1929 y de 10 del actual, y de conformidad 
con lo dispuesto en el Art. 9. 0 del Estatuto 
Orgánico de la Universidad, DECRETO: 

Autorízase a l arquitecto don Mauricio 
Aubert, encargado de confeccionar los planos 
del ante-proyecto del nuevo Hospital Clínico 
de San Vicente de Paul, para invertir la suma 
de $ 3,000 (Tres mil pesos), en una gratifi
cáción para él y su ayudante, por el mayor 
trabajo que les ha correspondido desarrollar, 
por no haber sido provisto el puesto de Dibu
jante, consultado en el Presupuesto presen
tado a esta Rectoría en Septiembre de 1929. 

La referida suma se deducirá de los fondos 
propios de la Universidad. Dése cuenta a l 
H. Consejo Universitario. Comuníquese y 

publíquese.- J. CASTRO ÜLIVEIRA, Vice-Rec
tor.- Gustavo Lira, Secretario General. 

GASTOS IMPREVISTOS DE LA ESCUELA 
DE AGRONOMIA 

Santiago, 18 de Noviembre de 1930.
N.0 240.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 66 del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929 y 
vista la nota N. 0 35 7, de 12 del actual, del 
Decano de la Facultad de Agronomía y Vete
rinaria, DECRETO: 

Autorízase al Decano de la Facultad de 
Agronomía y Veterinaria, para invertir hasta 
la cantidad de dos mil pesos (S 2,000) en 
Gastos Imprevistos de la Escuela de Agro
nomía, con cargo al Decreto N. 0 368 de 25 
de Enero del presente año, del Ministerio 
de Educación Pública. Dése cuenta a l H. Con
sejo Universitario. Comuníquese y publíquese. 
- J. CASTRO OLIVE IRA , Vice- Rector.- Gusta
vo Lira, Secretario General. 

REPETIDOR DE GEOMETRIA ANALI
TICA Y REPET IDOR DE ALGEBRA Y 
GEOMETRIA DE LA ESCUELA DE 
INGENIERIA. 

Santiago, 18 de Noviembre de 1930.
N.0 241.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0

, letra h), del Esta tuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, ÜECRtTO: 

l. 0 Nómbrase, a contar desde el l.º del 
actual, a don Bernardino \lila Aliaga, actual 
Repetidor de Algebra y Geometría de la 
Escuela de Ingeniería, para que sirva el 
empleo de Repetidor de la cátedra de Geo
metría Analítica, en la misma Escuela, con 
la renta anual de S 2,400. Este puesto se halla 
vacante por separación de la persona que lo 
servía. 

2. 0 Nómbrase, a contar desde el l. 0 del 
presente, a don i\liguel Latapiat Hidalgo, 
para que sirva el empleo de Repetidor de 
Algebra y Geometría en la Escuela de I nge
niería, con la renta anual de S 2,400, en reem
plazo del señor Bernardino Vila Aliaga. 
Dése cuenta al H. · Consejo Universitario. 
Comuníquese y publiquese.- J. CASTRO 0LI
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira Secre-
tario General. ' 

CONCEDE LICENCIA AL AYUDANTE 
DE CASTELLANO DEL INSTITUTO 
PEDAGOGICO. 

Santiago, 19 de Noviembre de 1930.
N.0 242.-De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 



1152 BOLETÍN DEL CONSEJO UNIVERSITARIO 
--------

fuerza de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Concédese, a contar desde el 5 del actual, 
de acuerdo con lo dispuesto en el Art. 52, 
del Decreto N .0 3740, de 22 de Agosto del 
presente año, licencia de dos meses y medio 
por motivos de salud, a la señora Luisa Mo
rales de Burgos, ayudante de Castellano' del 
Instituto Pedagógico. Dése cuenta a l H. Con
sejo Universitario. Comuníquese y publí
quese.- J. CASTRO 0LIVEIRA, Vice-Rector.
Gustavo Lira, Secretario General. 

LICENCIA AL AYUDANTE 2.0 DE LA 
CLINICA DERMATOLOGICA DE LA 
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS. 

Santiago, 19 de Noviembre de 1930.-
N.0 243.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9.0, letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre 
-de 1929, DECRETO: 

Concédese, a contar desde le l. 0 del actual, 
licencia de un mes, por motivos particulares, 
a l Ayudante 2.0 de la Clínica Dermatológica 
de la Escuela de Ciencias Médicas, don Hec
tor González Ríoseco. Dése cuenta a l H . Con
sejo Universitario. Comuníquese y publí
q uese.- J . CASTRO 0LJVEJRA, Vice-Rector.
Gustavo Lira, Secretario General. 

ENFERMERA DE LA ESCUELA DENTAL 

Santiago, 19 de Noviembre de 1930.
N.0 244.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9.0, letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el 1.0 de Octubre 
próximo pasado, con la renta anual de$ 2,400, 
a doña Victoria Núñez Valdés para q ue sirva 
el puesto de Enfermera de la Escuela Dental. 

Este puesto se consulta por primera vez en 
el Presupuesto Universitario del presente año. 
Dése cuenta al H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J . CASTRO OL1-
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

AYUDANTE 2.0 DE ANATOM IA DES
CRIPTIVA DE LA ESCUELA DE CIEN
CIAS MEDICAS. 

Santiago, 25 de Noviembre de 1930,
N.0 245.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9.0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el 1.0 de Octubre 
próximo pasado, a don Daniel Camus Gun
dián, a lumno del 4.0 año de Medicina, para 

que sirva el puesto de ayudante 2.0 de la 
cátedra de Anatomía descriptiva de la Es
cuela de Ciencias Médicas, con la renta a nual 
de $ 1,800. 

Este puesto se halla vacante por renuncia 
del señor Jaime Pinto Riesco, q ue lo servía. 
Dése cuenta a l H . Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J . CASTRO 0LJ
VEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

LICENCIA A LA SECRETARIA DE LA 
ESCUELA DE INGENIERIA 

Santiago, 25 de Noviembre de 1930.-
N. 0 246.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9.0, letra h), del Estatuto Orgánico de la 
Universidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Concédese licencia de veinticinco días, a 
contar desde el 19 del actual, por motivos de 
salud, a la Secretaria de la Escuela de I nge
niería, doña Rebeca Letelier Martner. Dése 
cuenta a l H. Consejo Universitario. Comu
níquese y publíquese.-J. CASTRO OLJVEIRA, 
Vice-Rector.- Gustavo Lira, Secretario Ge
neral. 

PRESUPUESTO DE INVERSION DE LOS 
DERECHOS DE MATRICULA DE LA 
ESCUELA· DE CIENCIAS JURIDICAS 
Y SOCIALES DE VALPARAISO. 

Santiago, 2 de Diciembre de 1930.-N.0 247. 
- Visto lo dispuesto en el inciso g), del Art. 27, 
del Estatuto Orgánico de la Universidad, apro
bado por decreto con fuerza de ley N.04807, 
de 4 de Noviembre de 1939, DECRETO: 

Apruébase el siguiente Presupuesto de 
Inversión de las derechos de matrícula de la 
Escuela de Ciencias Jurídicas y Sociales de 
Val paraíso: 

Presupuesto de Entradas 

Derechos de matrícula en el año 
1930 . ........ . ..... . ............ S 7,600 

Presupuesto de Inversión 

Matrícula del primer año. Para in
crementar el Patrimonio Univer-
sitario ..... . ................. . ... S 

Para gastos generales . . . ........ . 
Para reparaciones y transforma

ción del local de la Escuela .... 

Total. ............. . .... S 

3,200 
2,000 

2,400 

7,600 

Dése cuenta a l H. Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0LI
VEJRA, Vice-Rector .- G ustavo Lira, Secre
tario General. 



DECRETOS DE LA RECTORÍA 1153 

PROFESOR SUPLENTE DE CENTRALES 
ELECTRICAS Y LINEAS DE TRANS
M ISION Y DISTRIBUCION DE LA ES
CUELA DE INGENIERIA. 

Santiago, 10 de Diciembre de 1930.
N.0 248.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Concédese, a contar desde el l. 0 de No
viembre próximo pasado, licencia de un mes 
para ocuparse en asuntos particulares, al 
profesor de las clases de Centrales Eléctricas 
y Líneas de Tra nsmisión y Distribución de 
la Escuela de Ingeniería, don Fernando 
Pa lma Rogers; y nómbrase en su reemplazo, 
a contar desde la misma fecha, a don Eduardo 
Titus, con el sueldo de $ 333.33 que dejará 
de percibir el propietario. Dése cuenta a l 
H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.-J. CASTRO 0LIVEIRA, Vice-Rec
tor.-Gustavo Lira, Secretario General. 

AYUDANTE . 2.0 DE FISICA-QUIMICA 
DE LA ESCUELA DE INGENIERIA 

Santiago, 10 de Diciembre de 1930.
N.0 249.-De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de la 
Universidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el l. 0 de Octubre 
último, a don Rodolfo Mebus Brezansky, 
para que sirva el empleo de ayudante 2. 0 de 
la cátedra de Física-Química de la Escuela de 
Ingeniería, con la renta anual de S 2,400. 

Este puesto se halla vacante por separación 
de la persona que lo desempeñaba. Dése 
cuenta al H. Consejo Universitario. Comuní
quese y publíquese.- J. CASTRO OLIVE IRA, 
Vice-Rector.-Gustavo Lira, Secretario Ge
neral. 

AYUDANTE SUPLENTE DE LA CLINICA 
DE OFTALMOLOGIA DE LA ESCUELA 
DE CIENCIAS MEDICAS. 

Santiago, 10 de Diciembre de 1930.
N.0 250.- De acuerdo con lo dispuesto en 
la letra p), del Art. 13 del Estatuto Orgánico 
de la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, D ECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el l. 0 del actual 
y sin derecho a remuneración, al Dr. don 
Adriano Borgoño Donoso, para que sirva en 
la Escuela de Ciencias Médicas, el puesto de 
Ayudante de la Clínica de Oftalmología, 
mientras el propietario, Dr. Abraham 
Schweitzer, permanece ausente por tres meses, 
perfeccionando sus estudios en el extranjero. 
Dése cuenta al H. Consejo Universitario. 

Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0LI· 
VEIRA, Vice- Rector.- Gustavo Lira, Secre
tario General. 

AYUDANTE 2.0 DE QUIMICA GENERAL 
MEDICA DE LA ESCUELA DE CIEN
CIAS MEDICAS. 

Santiago, 10 de Diciembre de 1930.
N.0 251.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0

, letra h) , del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Nómbrase, a contar desde el 15 de Sep· 
tiembre hasta el 3 1 de Diciembre del año 
en curso, a don Enrique Egaña Barahona, 
para que sirva el empleo de Ayudante 2.0 de 
la cátedra de Química General Médica en la 
Escuela de Ciencias Médicas, con la renta 
mensua l de S 150. 

Este puesto se halla vacante por renuncia 
del señor \\'aldo Brunig Schwarzenberg, que 
lo servía. (Decreto N. 0 223 de 21 de Octubre, 
de esta Rectoría). Dése cuenta a l H. Consejo 
Universitario, Comuníquese y publíquese.
J . CASTRO 0LIVEIRA, Vice-Rector.-Gustavo 
Lira , Secretario General. 

AYUDANTES DE ANATOMIA DESCRIP
TIVA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
MEDICAS. 

Sant iago, 12 de Diciembre de 1930.
N.0 252.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Acéptase, a contar desde el 15 de Septiem
bre últ imo, la renuncia q ue hace de su puesto 
de ayudante 1. 0 de la clase de Anatomía Des
criptiva de la Escuela de Ciencias Médicas, 
don Luis Rodríguez Lemoine, y nómbrase 
en su reemplazo a contar desde la misma 
fecha y con la renta mensua l de S 175 a don 
Osvaldo Marticorena Pino, actual ayudante 
2. 0 de la misma asignatura; qu ien será reem
plazado por el estudiante de medicina, don 
Mario Tapia Caballero, con el sueldo mensual 
de S 150. Dése cuenta al H. Consejo Univer
sitario. Comuníquese y publíquese.- J . CAS· 
TRO 0LIVEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, 
Secreta rio General. 

PRESUPUESTO DE INVERSION DE LOS 
DERECHOS DE MATRICULA DE LA 
ESCUELA DE ENFERMERAS. 

Santiago, 12 de Diciembre de 1930.
N.0 253.- Visto lo dispuesto en el inciso g), 
del Art. 27, del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 



1154 BOLETÍ N DEL CONSEJ O U N CVE RSCTARIO 

Apruébase el siguiente Presupuesto de In
versión de los derechos de matrícula de la 
Escuela de Enfermeras: 

Presupuesto de Entradas 

Derechos de matrícula en el año 
1930 .... . . .................. S 1,230 

Presupuesto de Inversión 

Para reparaciones y pint ura del 
edificio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 1,230 

Dése cuenta a l H . Consejo Universitario. 
Comuníquese y publíquese.- J. CASTRO 0 Lr
VEIRA, Vice-Rector.- G ustavo Lira, Secre
ta rio General. 

CONCEDE AUTORIZACION AL DIREC
TOR DE LA ESCUELA DE MEDICINA 
VETERINARIA. 

Santiago, 19 de Diciembre de 1930.
N.0 254.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 66 del Estatuto Orgánico de la Univer
sidad, aprobado por decreto con fuerza de 
ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre de 1929 y 
vista la nota N. 0 399, de 15 de Diciembre 
de 1930 del señor Director de la Escuela de 
Medicina Veterinaria, DECRETO: 

Autorízase a l Director de la Escuela de 
Medicina Veterinaria para invert ir . de las 
Entradas de las Clínicas, la cantidad de ocho
cientos pesos (S 800) en adq uisición de fo. 
rraje. Dése cuenta al H. Consejo Univer
sitario. Comuníquese y publíquese.- J . CAS· 
TRO ÜLJVEIRA, Vice-Rector.- Gustavo Lira, 
Secretario General. 

ENCARGADO DEL INVENTARIO DE LA 
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS 

Sant iago, 22 de Diciembre de 1930.- N. 0 

255.- De acuerdo con Jo dispuesto en el Art. 
9. 0

, letra h), del Estatuto Orgánico de la Uni
versidad, aprobado por decreto con fuerza 
de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre de 1929, 
DECRETO: 

Declárase vacante, a contar desde el 12 
de Noviembre último, el empleo de Encar
gado del Inventario de la Escuela de Ciencias 
Médicas, servido por don Francisco Ramirez; 
y nómbrase a contar desde la misma fecha, 
hasta el 31 de Diciembre de 1930, a don Walter 
Riesco Riesco, con un sueldo mensual de 
S 500. 

Este sueldo se deducirá de la cantidad de 
S 60,000 acordada por el Consejo Universi
tario para la Facultad de Biología y Ciencias 
Médicas. Dése cuenta a l H . Consejo Univer-

sitario.- Comuníquese y publíquese.-G us
TAVO LIRA, Rector .- Juan Gómez M., Secre
tario General interino. 

LICENCIA A LA TELEFONISTA DE LA 
ESCUELA DE INGENIERIA 

Sant iago, 26 de Diciembre de 1930.-
N. 0 256.- De acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 9. 0 , letra h), del Estatuto Orgánico de 
la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, D ECRETO: 

Concédese, a contar desde el 18 de No
viembre último, licencia de q uince días por 
enfermedad, a la Telefonista de la Escuela de 
Ingeniería, señora Octavia Valenzuela de 
L izana; y nómbrase en su reemplazo, a contar 
desde la misma fecha y con el sueldo mensual 
de S 220, a doña Rosario Vásquez de Espi
noza. 

E l sueldo correspondiente se pagará con 
cargo a los fondos sobrantes de Ayudantes 
Extraordinarios. Dése cuenta a l H . Consejo 
Universitario. Comuníquese y publíquese.
GusTAVO LIRA, Rector.- J uan Gómez M., 
Secretario General interino. 

CONCEDE LICENCIA A DON MARTI
NIANO ARCOS, PORTERO 1.0 DE LA 
UNIVERSIDAD. 

Sant iago, 29 de Diciembre de 1930.-
N. 0 257.- De acuerdo con lo dispuesto en la 
letra h), del Art. 9.0 , del Estatuto Orgánico 
de la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N. 0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Concédese, a contar desde el 20 del actual, 
licencia de un mes, por motivos de salud, 
a l portero 1.0 de la Universidad de Chile, 
don Martiniano Arcos J amett. Dése cuenta 
a l H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.- GUSTAVO LIRA, Rector.-J uan 
Gómez M. , Secretario General interino. 

RENUNCIA DEL PORTERO 2.0 DE LA 
UNIVERSIDAD, DON MANUEL CA
RRASCO RAM IREZ. 

Sant iago, 30 de Diciembre de 1930.
N.0 259.- De acuerdo con lo dispuesto en 
el Art. 9.0

, letra h), del Estatuto Orgánico 
de la Universidad, aprobado por decreto con 
fuerza de ley N.0 4807, de 4 de Noviembre 
de 1929, DECRETO: 

Acéptase, a contar desde la fecha, la re
nuncia que hace de su empleo de portero 
segundo de la Universidad de Chile, don 
Manuel Carrasco Ramírez. Dése cuenta a l 
H. Consejo Universitario. Comuníquese y 
publíquese.- GusTAVO LIRA, Rector.- J uan 
Gómez M., Secretario General interino. 


